MOÇÃO N. 045/2021
Autoria: Vereador José Vaz Neto (Zé Eskiva)

Assunto: CONGRATULAÇÕES dedicadas
ao Instrutor/Orientador Social Lucas
Alexandre Ricardo, pela pregação da palavra
de Deus e pelas atitudes de amor ao próximo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário,
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES dedicadas ao Instrutor /Orientador
Social Lucas Alexandre Ricardo, pela pregação da palavra de Deus e pelas
atitudes de amor ao próximo.

O senhor Lucas Alexandre Ricardo é casado com a senhora Evely
Cristina, há dezesseis anos, pai de Mariana, Igor e Luiza, alta-florestense, cursou
pelo Instituto Corpal Dourados-MS, Capelão Escolar Faculdade Teológica
Betânia em Curitiba-PR, Instrutor Profissional de Skate pela Federação de Skate
Paraná em Curitiba-PR.missionário do Cemeteb Brasil (Centro Missionário
Evangeliums Team do Brasil) e Christian Skaters Brasil, uma organização cristã
sem fins lucrativos. Lucas é esqueitista há mais de 20 anos, atua como orientador
social, executando trabalhos sociais e educativos com crianças e adolescentes;
trabalha como instrutor profissional de esqueite. Desde 2010 vem realizando
trabalhos sociais voltados o esqueitismo, sendo eles, escolinha de esqueite,
oficinas de esqueite, preparação e orientação de atletas. Tem participado de
campeonatos como atleta, juiz e organizador de eventos, tais como: em Curitiba-
PR (Pronev, Escola de Skate, Pé no Skate, Circuito Original Skatebording, 2010
a 2018) Dourados-MS (Manobra do Bem CCF Dourados 2019 a 2020), Alta
Floresta-MT (Projeto Futuro - Associação de Moradores Bairro Vila Nova,
Associação de Moradores do Bairro Boa Nova pelo Projeto Futuro, IDESP Vila
Nova).

Uma pessoa bondosa que contribui significativamente para a
transformação dos esqueitistas através dos princípios cristãos promovendo sua
comunhão com Deus (Consciência Pessoal), seu relacionamento com o próximo
(Consciência Coletiva e Social) e sua interação com o meio ambiente
(Consciência Ecológica).

A homenagem ora prestada por este vereador e esta Casa, é o
reconhecimento da relevância de suas ações que servem de exemplo para toda a
sociedade.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o vereador
que a esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária
de 03 de agosto do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES,
enviando-se cópia da presente ao homenageado.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT, 27 de setembro de 2021.

José Vaz Neto (Zé Eskiva)
Vereador

CMAF/JNS